fluunt et concurrunt. Sic in doloribus predictis dolores brachiorum concurrunt ad caput uel epar; ideo brachia deliquuntur et gracilia fiunt et debilia. Item quare animalia bruta non habent brachia sed solus homo? Respondeatur quia loco brachiorum habent anteriores pedes. Aliter respondeatur et melius quia omnia animalia habent organa ad defensionem et ad pugnam, ut lupus dentes, similiter et canes, lupus leues pedes, vacca cornua, equus (*fol. 13 r*) posteriores pedes, volatilia rostra et alas, et alia ungulas, sed solus homo habet brachia ad pugnam.

Item quare solus homo habet manus et animal sibi simile, scilicet, simia? Respondeatur quia manus est organum organorum, ut dicit Aristoteles¹³⁰ secundo de anima qua maxime indiget homo quia multe sunt operationes in homine quae non sunt in brutis, ut patet per eundem secundo de anima quas operationes perficit manus. Item quare manus sit maxime sensibilis? Respondeatur quia est maxima confluentia neruorum sensus et etiam est principale organum tactus. Item quare manus dextra sit maioris caliditatis quam sinistra? Respondeatur quia quamuis cor sit fons caloris magis declinat uersus sinistrum latus plus tamen influit ex dextro latere. Ideo manus dextra est magis calida. Item quare dextra manus sit habilior ad omne opus perficiendum quam sinistra? Respondeatur ex iam dictis quia ibi uiget maior calor cordis qui facit et causat mobilitatem et agilitatem quia calidi est semper habilitare et subtiliare. Item quare aliqui uiri sunt ambidextri, id est, utentes utraque manu pro dextra? Respondeatur quia hoc est propter multitudinem caliditatis ipsius cordis et propter sufflationem eius ualidam quae facit sinistram ualidam et habilem ut dextram, et tales homines sunt proculdubio bone complexionis. Item quare mulieres non sunt ambedextre, sicut uiri, ut dicit ypocras¹³¹ in ultima particula Aphorismorum, circa finem? Respondeatur secundum Galienum¹³² quia hoc raro accidit uiris; igitur nunquam mulieribus accidit quia calidissima mulier sana frigidior est frigidissimo uiro sano. Et dicitur notabiliter sana quia similiter febricitaret tunc dictum non ualeret quia in tali casu mulier esset calidior calido uiro caliditate accidentalis et febrili. Item quare digitii sunt articulosi? Respondeatur per Aristotelem¹³³ in libro de animalibus quia propter aptitudinem ad recipiendum et tenendum. Item quare quilibet digitus habet tres

articulos (*fol. 13 v*) et pollex tamen duos? Respondeatur secundum A. [=Africanum] Constantinum¹³⁴ quia pollex etiam habet plus fortitudinis ex quid nominis. Nam pollex dicitur a polleo los quod secundum Aristotelem¹³⁵ corpori maiori inest maior uirtus. Item etiam posset dici quia pollex habet tres articulos, sed tertius coniungitur brachio et ideo habet plus fortitudinis quam alteri digiti. Item quare digiti dextre manus sensibiliores quam sinistre, ut dicit Dionisius¹³⁶ [Egidius *in margine*] in libro de pulsibus? Respondeatur quia propter calorem in tali parte dominantem qui maiorem causat sensibilitatem. Item quare digiti sunt grossiores ante cibum quam post, ut uult Albertus¹³⁷ et declarat hoc de annulo qui faciliter mouetur post prandium quam ante? Respondeatur ut patet per medicos quia omnis homo iejunus est repletus malis humoribus et diversis fumositatibus qui ingrossant omnia membra, et per consequens et digitos. Sed post cibum humores huiusmodi sunt seclusi et ideo digiti gracilantur, et eadem est ratio quare homo iejunus sit grauior quam cibatus, ut expresse patet in navigantibus. Sed alia potest dari causa quia post cibum calor a membris exterioribus dilatatur ad interiora pro cibi digestione; ideo membra subtiliantur. Sed cibo digesto calor e contrario revertitur ad membra exteriora et tunc ingrossantur. Item quare aliqui homines sunt magis agiles sinistra manu quam dextra ad quodlibet faciendum? Respondeatur quia illis cor non influit calorem dextro lateri sed magis sinistro, et sic operatur in sinistra manu habilitatem. Item queritur unde generantur unguis? Respondeatur secundum Galenum¹³⁸ ex fumositatibus a cibo resolutis ingredientibus extremitates digitorum que per aerem exteriorem desiccantur et quasi in cornu rediguntur. Item quare unguis in senibus nigrescunt et pallescunt? Respondeatur quia hoc est signum quod aliqua pars flegmatis ad nutrimentum unguium administratur, unde nota omne animal gradiens pedibus uel est habens unguis uel ungulas uel aliquod proportionabile in anteriori parte pedum. Primum tenet in hominibus, secundum in equis, bobus, et cetera; tertium in auiculis, omnes unguis habentibus, et ista regula (*fol. 14 r*) secundum Aristotelem¹³⁹ est uera exceptis natantibus ut sunt auce et anate et consimiles quae carent unguibus quia cum naturaliter sint graues impedirentur in eis natationes.

Pectoris, mamillarum, et lactis problemata sequuntur. Primum quare pectus sit ita concavum? Respondeatur quia pectus est sedes flegmatis et clipeus membrorum spiritualium, ut sunt cor, epar, et pulmo et cetera; ut ergo ista custodianter a lesionē necessarium est ut pectus sit concavum. Item quare, ut dicit Aristoteles,¹⁴⁰ homo inter animalia habet latitudinem potius? [pectus] Respondeatur quia spiritus in homine sunt subtiliores; ideo requirunt regimen [regionem] ampliorem in qua possint retineri et talis est pectus. Item queritur, ut dicit Aristoteles,¹⁴¹ in cunctis quidem mortuis pectus altius subleuat? Respondeatur quia in morte totus sanguis confluit ad cordis regiones in auxilium unde tumescit. Item quare pectora auicularum sunt rotunda et acuta? Respondeatur quia sunt in continuo motu et uolatu, sed figura orbicularis et rotunda est motui aptissima, ergo et cetera. Item quare ea que diligimus ad pectus trahimus? Respondeatur quia ibi est proprius locus cordis; ideo quae cor amat ad pectus trahuntur propter uicinitatem cordis. Item quare mulieres sunt minoris pectoris quam uiri? Respondeatur quia in uiri superabundat caliditas quae naturaliter mouet sursum superiora ingrossando et ampliando scilicet pectora; ideo magnum pectus est signum animositatis, ut per Aristotelem¹⁴² habetur in sua phisonomia, ubi declarat hoc de leone et taurō. Sed in mulieribus dominatur frigiditas, quae naturaliter movet ad centrum seu deorsum ipsarum posteriora ingrossando; et haec est ratio quare mulieres sunt grossiores uiris in parte inferiori. Ideo dicit Aristoteles¹⁴³ quia mulier cadens frequenter cadit super culum, sed uir super pectus. Item quare mamille posite sunt super pectus? Respondeatur quia pectus est sedes cordis calidissimi; ergo ibi mamille locantur ut instrumentum ad eas missum calore cordis uicino totius coquatur et in lac conuertatur. Item quare in aliis animalibus (*fol. 14 v*) mamille sunt infra, et in mulieribus supra? Respondeatur quia mulier est bipes; ergo infra existentes impedirent eius motum progressum, sed alia animalia quattuor habent pedes; ideo ipsa non impediuntur in motu. Item quare uiri non habent mamillas? Respondeatur quia in uiris non generantur menstrua; ideo etiam non habent uas menstruo deputatum. Et dicit Aristoteles¹⁴⁴ quod uiri paruas habent mamillas et mulieres paruos habent testiculos. Item queritur quae sunt mamille magis ualentes pueris lactantibus? Respondeatur in

magnis calor est dispersus et diffusus, et ideo non fit ibi bona digestio lactis, sed in pueris parum est de nutrimento et calor non est dispersus sed adunatus. Ideo ibi bona fit digestio; igitur ex consequenti mediocres sunt sic magis ualentes. Item quare in xiii uel xiiii annis mamille incipiunt ingrossari? Respondeatur per Aristotelem¹⁴⁵ in libro de generatione animalium quia tunc puella efficitur nubilis et menstrua incipiunt in ea fluere et augeri, unde dicit Aristoteles quia in eadem etate puerarum crescunt menstrua et uirorum spermatica; ergo et cetera. Item quare mamille mulierum parturientium abortuum mollescunt, ut dicit Ypocras¹⁴⁶ in hac particula Aphorismorum? Respondeatur secundum glossam¹⁴⁷ ibidem quia tunc menstruum non fluit ad mamillas quo deberet nutriti fetus; ideo tunc mollescunt. Item quare mulier pregnans gerens masculum in utero dexteram mamillam habet duriorum? Respondeatur secundum Ypocratem ubi supra quod masculi concipiuntur in dextero latere matricis; igitur tunc menstruum fluit ad dextram mamillam ipsam indurando. Item quare muliere impregnante dum lac fluit de mamilla significat debilitatem fetus? Respondeatur secundum Aristotelem¹⁴⁸ quia lac est proprium nutrimentum fetus in utero materno. Item quando fluit signum est quia fetus non nutritur et ideo ex hoc uterus debilitatur. Item quare caro mamillarum sit ita spongosa? Respondeatur ut menstruum ibi possit recipi et in lac (*fol. 15 r*) conuerti. Item quare mamilla dura significat sanitatem pueri in utero materno? Respondeatur quia menstruum conuertitur in lac, et tale lac ulterius nutrit fetus, et ex hoc argumentatur eius fortitudo. Item quare tempore impregnationis mamille sunt dure? Respondeatur quia tunc inflantur sicut uterus quia multa humiditas menstrualis fluit ad eas que alio tempore manet in matrice. Item queritur quomodo lac mamillarum ueniat in matricem pro nutritione fetus? Respondeatur secundum Ypocras¹⁴⁹ ubi supra quia mamille habent colligantium cum matrice per quasdam uenas quas absidunt obstetrices tempore nativitatis et per illas lac fluit ad umbilicum puerorum et sic pueri capiunt nutrimentum per umbilicum. Unde falsum est quod quidam dicunt quia puer nutritur per os in utero matris quia sic tunc semper corizaret, quod est falsum. Item quare mulier duas habet mamillas et alia bruta animalia habent sex uel plures? Respondeatur quia ut frequenter mulier concipit masculum uel feminam uel

gemellos, et tunc sibi sufficit una uel ambe, sed porca uel canicula quae habet plures fissuras procreans plures fetus habet multas mamillas et primo fetu dat primam, secundo secundam, et ceteris. Item quare lac egrediens de mamillis si sit spissum et grossum et non fluidum multum est signum masculi in utero sed tenue et aquosum est signum femelle? Respondetur quia mulier gestans masculum in utero est maioris caliditatis que bene digerit inspissando, sed in mulieribus femellam gestantibus non est tantus calor. Ideo lac manet indigestum et aquosum et fluidum supernatans si ponitur in aqua. Item quare lac sit album cum tamen menstruum a quo generatur sit rubeum? Respondetur quia sanguis bene decoctus recipit formam albam, ut patet de carne bene cocta, cuius proprius color est albus. Aliter respondetur quia humor quilibet qui generatur in aliquo membro assimilatur tali membro in colore, sed quia caro mamillarum est alba. Ideo humor in ea uel in eis est albus. Item quare uacce dant copiose lac prae ceteris animalibus? Respondetur quia uacca est multum comedens et ubi (*fol. 15 v*) multum recipitur de nutrimento ibi multum generatur de menstruo. Sed lac non est nisi menstruum decoctum et dealbatum. Ideo etiam generatur multum de lacte. Item quare lac non sit sanum, ut dicit Ypocras¹⁵⁰ in secunda particula Aphorismorum? Respondetur secundum glossam¹⁵¹ ibidem propter multas causas. Primo est ideo insanum quia in stomacho animalis coagulatur, et etiam habet actiones urine et ideo efficit malum anhelitum. Sed Ysaac¹⁵² ponit remedium et cautela, dicens: si lacti admisceatur tertia pars aque fluialis tunc non est nocuum. Alia causa: quia animali in stomacho acetescit, ex quo homini iterum mala oriuntur. Item quare lac et praecipue caput dolentibus minime ualet? Respondetur per Ypocratem ubi supra et secundum glossam ibidem quia lac transit in multam fumositatem et habet multum materie terrestris, que fumositas ascendens ipsum caput magis molestat et perturbat. Item quare mamille corruptarum pendent deorsum? Respondetur propter grauitatem earum post corruptionem statim menstrua delegantur ad eas. Item quare hominibus ut tisicis seu ethicis inter omnia animalia multum ualet lac asine et eque? Respondetur quia inter omnia animalia habent lac tenuissimum, ut ergo tale lac humectat ipsis consumptis [et] bene ualet, sed lac uaccinum minime ualet in eis quia spississimum est. Item quare lac uicinum partui ut patet in

feminis minime ualet? Respondetur quia tale est multum spumosum et est quasi purgatio superfluitatis. Item quare lac de mane mulsum minus ualet quam mulsum in meridie? Respondetur quia est purgatum et superfluum menstruum et ideo est reiciendum. Item quare lac nutricis coeuntis destruit puerum lactantem? Respondetur ut in libro de animalibus¹⁵³ quia tempus coitus subtiliatur et melior pars uadit ad uasa seminalia ut ad matricem et peior pars manet in mamillis et destruit puerum. Item quare lac mulierum fuscarum sit melius quam albarum? Respondetur quia fusce mulieres sunt calidores quam alie; ideo calor digerit sufficienter ipsum lac et per consequens melioratur. Item quare in eadem mensa simul sumere lac et pisces sit prohibitum a medicis? Respondetur quia talis dieta maxime disponit ad lepram quia ambe scilicet lac et pisces sunt flegmatice nature. Item quare auicule (*fol. 16 r*) non habent lac nec mamillas? Respondetur quia impedirent earum uolatu. Sed quamuis pisces non habeant mamillas tamen emittunt lac, ut dicit Aristoteles¹⁵⁴ in libro de generatione animalium, quia femella emittit polligranum et masculus superaddit lac.

Sequitur nunc de dorso problemata ponere, quorum primum est quare animalia habent dorsum? Respondetur propter duas causas, prima ut dorsum esset uia neruorum a spina dorsi et nuca per totum corpus delegatorum, ut sensibiliter patet in suspensi quando iam sunt laceratis; tunc adhuc nerui pendent in spina dorsi. Secunda causa est ut esset custodia membrorum mollium ad infra exientium, ut stomaci et epatis. Tertia ut esset fundamentum omnium ossium quia uidemus quod illa ossa sicut lancee figuntur in spina dorsi sicut coste. Item quare homo inter caetera animalia habet dorsum latum ita quia nullum animalium potest iacere in dorso praeter hominem? Respondetur quia pectori lato correspondet dorsum latum. Item si homo haberet dorsum acutum ut animalia tunc innocens et non apta esset sua dispositio. Item quare homo dormiens in dorso habet horribiles uisiones? Respondetur quia tunc meatus seu neruus fantasiae¹⁵⁵ est apertus, qui est in anteriori parte cerebri; ergo tunc mirabiliter fantasiatur. Aliter respondetur quia tunc homo iacens supinus ita se habet quia humores perturbantur et uidendum mouenter, et cellula fantastica consimiliter conturbatur et exinde sequitur uisionem [uisio]. Quare

malum sit iacere in dorso? Respondetur secundum medicos quod homo [hominem] disponit ad lepram et ad maniam, quae est una species obliuionis et incubum ubi noscendum quia mania est infectio anterioris partis cerebri cum priuatione imaginationis. Sed incubum est passio cordis cum in somno patiens se putat suffocari per aliquid iacens super ipsum quod libenter remoueret. Quare spina dorsi habet multa membra et multos articulos qui spondilia nominantur? Respondetur quia propter flexibilitatem dorsi, quia sine illis articulis non posset fieri flexibilitas neque motus, ut patet per Aristotelem¹⁵⁶ in libro de motibus animalium, et ideo male dicunt isti qui narrant quod elephantes non habent membra. Quare spina dorsum piscium fracta pisces immediate (*fol. 16 v*) moriuntur? Respondetur secundum aliquos quia spina dorsi in piscibus est loco cordis et quod cor est primum uiuens et ultimum moriens; ideo lesa spina dorsi pisces uiuere non possunt. Quare dum leditur nucha, id est, medulla spinalis in homine, homo faciliter moritur? Respondetur quia nucha prouenit a cerebro et est eiusdem substantie cum cerebro, quod est unum membrum principale, quod patet ex duobus: quia illa medulla, scilicet, nucha est ita alba sicut cerebrum, item alie medulle non habent cutem neque pelliculam, sed nucha habet duplum pelliculam sicut cerebrum, scilicet, piam matrem et duram matrem. Sed quia circa spinam dorsi sunt quinque uene que secundum medicos dicuntur emoroides et ab emoch grece, quod est sanguis Latine. Ideo etiam uidendum est de fluxu emoroidarum primum quare aliqui uiri patiuntur fluxum emoroidarum? Respondetur quod tales sunt melanconici; ideo autem multum generatur in eis melanconia, quia frigidi sunt, quae primo mittitur ad splenem ad primam sedem melanconie et ibi propter sui multitudinem non potest retineri et ideo emittitur ad spinam dorsi ubi sunt predicte quinque uene que terminant in collo, et quando ille uene ualde replenuntur sanguine melanconico tunc iste uene aperiuntur uia nature et exit iste sanguis semel in mense et menstruum semel fluit in mulieribus, et tales uiri per talem fluxum praeseruantur a magnis infirmitatibus, ut ydropsi, lepra, et huiusmodi. Unde nota colum est intestinum in parte posteriori per quod homo emittit stercora, inde tunc colica, et est fluxus uentris per posteriora. Quare Judei patiuntur indifferenter hunc fluxum? Respondetur primo theologice¹⁵⁷ quia

ipsi tempore passionis Christi clamabant: *Sanguis eius super nos et super filios nostros!* Ideo dicitur in psalmo:¹⁵⁸ *Percussit eos in posteriora dorsi.* Aliter respondeatur et magis naturaliter quia Judei uestiuntur cibariis flegmaticis et frigidis quia multe carnes bone in lege eorum sunt prohibite eis ex quibus carnibus generatur sanguis melanconicus qui per fluxum emoroidarum expurgatur. Secunda ratio naturalis est quia dicit Aristoteles¹⁵⁹ in libro de caelo (*fol. 17 r*) et mundo quia motus facit calorem, et motus est causa sanitatis, et calor causat digestionem, ut patet per Aristotelem¹⁶⁰ quarto Metheorum et secundo de anima. Sed quia Judei non sunt in labore neque in motu neque in conuersatione hominum et etiam quia sunt in magno timore quia nos ulciscantur [ulciscamur] passionem Christi redemptoris nostri, hec omnia faciunt frigiditatem et impediunt digestionem. Ideo in eis generatur multus sanguis melanconicus qui in ipsis tempore menstruali expellitur seu expurgatur.

De membris spiritualibus sequuntur problemata, scilicet, corde et pulmone, quorum primum sit id: quare cor et pulmo dicuntur membra spiritualia? Respondeatur uno modo quia a spiritu quia spiritus uitalis in corde generatur, sed respondeatur inde non naturale quia sic etiam epar et cerebrum essent membra spiritualia, quod est falsum, quia epar est membrum nutritium et cerebrum animatum; consequentia tenet quia spiritus naturalis generatur in epate et animalis in cerebro. Et ideo aliter respondeatur. Cor et pulmo dicuntur membra spiritualia quia in eis recipitur spiritus et aer uel dicuntur spiritualia apud eorum inpassibilitatem respectu aliorum membrorum; ergo ipsa per quandam pelliculam, id est, diafragmam diuersa sunt ab aliis membrorum nutrimentis, ut stomachus. Quare pulmo sit caro ita rara et porosa sicut spongia? Respondeatur ut in eo aer melius possit recipi pro cordis refrigerio et expulsione fumositatem superfluorum, quia secundum Aristotelem¹⁶¹ in libro de inspiratione pulmo est culcitrum et flabellum seu uentilabrum cordis, et ideo sicut follis inspirando inflatur et expirando e contrario comprimitur et contrahitur, sic et pulmo. Quare caro pulmonis sit ita alba? Respondeatur propter eandam causam quia est in continuo motu. Item quare sola animalia habentia cor habent pulmonem et non alia? Respondeatur quia pulmo non est membrum propter se sed propter aliud scilicet, cor; ergo si animal carens

corde haberet pulmonem haberet eum superflue et frustra esset quod natura non permittit quia deus et natura nihil faciunt frustra, ut patet tertio de anima. Quare animalia carentia pulmone carent uesica, ut dicit Aristoteles?¹⁶² Respondetur quod talia animalia non recipiunt aquam in potum (*fol. 17 v*) ut faciat cibum fouere, id est, nutrire. Sed tamen propter temperamentum cibi ideo carent uesica et non urinant, ut patet in aliis quia quidam simpliciter non bibunt, ut nisus, falco, ancipiter, et uultur. Quare cor sit in medio animalis? Respondetur ut equaliter omnibus membris influat calorem et uitam et ideo soli comparatur qui est situs in medio planetarum ut aliis planetis influat lumen. Ideo Pythagorici¹⁶³ celum dicentes ut temperet suo calore frigiditatem splenis quia ipsum est fons caloris. Sed splen est sedes melanconie quae naturaliter frigida est et sicca. Et quia splen collocatur in sinistro latere hominis ideo natura ipsa spleni cor adiunxit. Quare inter omnia membra cor primo generatur, ut dicit Aristoteles.¹⁶⁴ Cor est primum uiuens et ultimum moriens. Respondetur secundum Aristotelem¹⁶⁵ in libro de iuuentute et senectute quia cor est principium et origo uite omnium membrorum et sine eo nullum membrum uiuere potest, unde nota secundum philosophos quia de semine matrice contenta ut generatur animal primo generatur quedam pellicula circumdans ipsum semen, et inde tunc generatur spiritus formatus qui generatur ex subtiliori sanguine et hic spiritus facit cor et magis spiritualiter de sanguine uero minus subtili et succenso facit epar, sed de sanguine grosso et frigido facit cerebrum et medullas. Quare animalia parui cordis sunt audacia,¹⁶⁶ ut damma quod est animal ualde mordax? Respondetur quia in cordibus paruis calor est adunatus et uehemens, et sic sanguis tempore ire recurrens ad cor gratia uindictae citius incalescit et ideo ad singula membra repellitur; cum sensus quilibet sit calefactus audacia procreatur. Quare animalia per contrarium magni cordis sunt timida ualde, ut patet de lepore? Respondetur quia calor in eorum cordibus est diffusus et dispersus et non potest subito calefacere sanguinem ad ipsum cor recurrentem et ideo generatur timor. Ex isto etiam patet quare parui homines sunt magis iracundiores. Quare in corde magnorum animalium, ut ceruorum et hinnuleorum, secundum Albertum¹⁶⁷ sit quoddam os ut cartilago? Respondetur secundum Aristotelem¹⁶⁸ ut sit fundamentum motus continui ipsius cordis quia

secundum Aristotelem¹⁶⁹ in libro de motibus animalium in quolibet (*fol. 18 r*) motu est quoddam fixum et quiescens. Quare cor continue mouetur in animali? Respondeatur secundum Aristotelem¹⁷⁰ in libro de motu cordis et per Magistrum Galienum¹⁷¹ et per Egidium¹⁷² de pulsibus, quia in ipso generatur spiritus subtilior aere qui propter maiorem calefactionem querit locum ampliorem complendo concavitatem ipsius cordis ex qua sequitur dilatatio cordis, et quia cor est terrestris nature ergo cessante impulsione partes eius tendunt ad centrum et sic causatur continuus motus ipsius. Et magister Galienus¹⁷³ ponit exemplum de glande posita ad ignem in qua calor ignis resoluit humiditatem in fumum in qua ratione rarefactionis erit maior humitas et requirens maiorem locum. Sed quia testa glandis non est dilatabilis et extensibilis ideo talis fumus non potest manere in testa [et] rumpit ipsam, et ideo ipsam eleuat et ab igne resalire facit. Sic pariformiter imaginandum est de corde. Unde notandum quia cor animalis est triangularis figure et habet partem minorem uersus sinistrum latus et maiorem uersus dextrum et in parte minori se continuo aperit et claudit et ideo est in continuo motu et primus motus uocatur diastule. Sed motus refectionis seu clausionis uocatur sistule, ex quibus duobus motibus fit pulsus seu motus in toto corde qui per arterias sentitur. Quare animalia magni cordis sunt macra? Respondeatur quia multus calor cordis egrediens consumit multam humiditatem aquosam que alias impugnaret. Inde est quia mulieres frequenter uiris sunt pinguiores quia multum habent de humido aquoso et sunt frigidioris cordis. Quare caro cordis sit spississima, grossa, et maxime compacta? Respondeatur secundum Aristotelem¹⁷⁴ ad custodiendum primum motum, uidelicet, ad conseruandum calorem qui melius conseruatur in materia grossa quam rara et subtili. Queritur etiam quare cor sit calidissimum in toto animali? Respondeatur quia in materia spissa et durissima excellens calor recipitur, ut patet in silicibus et ferro quia ferrum fortius quam lignum. Alia ratio est quia ut cor sua caliditate temperet frigiditatem cerebri, et ista est etiam causa quare cordi recte opponitur cerebrum. (*fol. 18 v*) Queritur quare cor sit principium uite? Respondeatur quia in eo generatur spiritus uitalis qui est sedes uite, unde secundum beatum Augustinum¹⁷⁵ in libro de differentia spiritus et anime dicit quia cor habet duos uentriculos, sinistrum et

dextrum. In dextro uentriculo plus est de sanguine quam de spiritu; in sinistro autem plus de spiritu quam de sanguine quia ibi spiritus generatur ad uiuificandum totum animal. Queritur quare cor sit rotundum admodum habens figuram piramidalem? Respondeatur secundum Aristotelem¹⁷⁶ quia figura rotunda non habet angulos quibus materia cordi nocua possit retineri. Aliter respondeatur secundum eundem quia figura rotunda est apta motui uoluntario. Et ideo secundum Aristotelem¹⁷⁷ in libro methaphisicae sue dicitur agona ab a quod est sine et gonus quod est angulus, quasi sine angulo, et sic patet quia cor propter duas causas est rotundum. Quare in solo corde sit sanguis? Respondeatur quod cor habet se ut fons sanguinis qui est in eo ut suo fonte. Sed alii hoc dicunt de epate. Unde cor a nullo recipit sanguinem, sed alia recipiunt ab eo.

Quare pisces et alia multa animalia carent corde ut quidam pisces et animalia annulosa ut serpentes? Respondeatur quia licet non habeant cor habent tamen aliud proportionale cordi. Nam dicitur de piscibus quia spina [m] dorsi habent uicem cordis et officium eius. Et de arboribus medulla in medio est proportio cordis. Quare ut uidemus ad sensus in brutis animalibus ut in aucis et pullis quia ipsis totaliter mortuis cor adhuc diu pulsat et uiuit? Respondeatur quia spiritus uitalis diutius manet in corde quam in aliis membris quia diutius calescit et ideo cor diutius uiuit et pulsat et movetur quam alia membra. Quare omne animal carens corde caret sanguine et e contrario, ut patet de musca et similibus? Respondeatur quia cor est principium sanguinis et causa eius; modo deficiente causa deficit et effectus. Quare foramina et uentriculi cordis sunt cooperta aliquibus pelliculis? Respondeatur secundum Aristotelem¹⁷⁸ quia ideo ut sanguis de corde non exeat et exiens non redeat. Quare pulsus cordis certius indicatur in dextro latere quam in sinistro? Respondeatur quia calor cordis qui efficit mobilitatem in pulso magis influit (*fol. 19 r*) dextro lateri quam sinistro, et hec est causa quare coniunguntur. Omnia animalia incipiunt et homines a dextro, et si homo aliquando est sinister, hoc fit per accidens. Quare sincopizat cor animalis, ut patet in caducis et epilepticis? Respondeatur secundum Constantimum¹⁷⁹ in libro de stomacho quia aliquando hoc contingit ex defectu ipsius et pellicularum quibus cooperitur quia istis infectis cor sincopizat et aliquando ex infectione

membrorum sibi uicinorum, unde quando in orificio stomaci humorem uenenosum ille cor sibi uicinum inficit, ipsum sincopando. Item notwithstanding secundum Aristotelem¹⁸⁰ dispositio cordis maxime cognoscitur per pulsum quia pulsus fortis, frequens et moderatus, uelox et regulatus, testatur super caliditatem cordis et bonam complexionem. Sed pulsus tardus et debilis testatur super frigiditatem cordis et malitias complexionis, unde mulieres quantumcumque sanum habent pulsum tardiorum et debiliorem quam uiri quia sunt frigidioris cordis; igitur frequentius sincopizant quam uiri, et hoc fit etiam propter causas, ut patebit. Item lenitas pulsus testatur super humiditatem et eius duritiem [et] siccitatem, et hoc uult Egidius¹⁸¹ in libro de pulsibus.

Quare stomachus sit amplus? Respondeatur per Aristotelem¹⁸² in libro de animalibus quia in eo sicut in olla cibus primo decoquitur et digeritur, per quam digestionem impurum terrestre separatur a puro quod eiicitur per secessum, et ideo propter magnitudinem cibi quo indiget animal natura stomachum ampliavit. Quare stomachus sit rotundus? Respondeatur secundum Constantimum¹⁸³ in libro de stomacho quia si haberet angulos in quibus humor nocivus conseruari posset tunc homo nunquam febribus careret quo humores nocivi elabuntur et propter rotunditatem in ipso stomacho remanere non possunt. Quare caro stomachi sit multum neruosa, ut patet ad sensum? Respondeatur secundum Aristotelem et Constantimum¹⁸⁴ quia nerui possunt bene dilatari et constringi propter sui tenacitatem ut ergo stomachus tempore sue repletionis possit dilatari, et tempore euacuationis constringi. Quomodo stomachus digerit? Respondeatur secundum Aristotelem¹⁸⁵ quia uirtute caloris in eo existentis administrati sibi a mem- (*fol. 19 v*) bris uicinis, scilicet, a corde et maxime ab epate quod dicitur cochus quia epar est uicinum stomacho, praebens ei fortem calorem ideo sucingit. Ratio quare homines debent incipere somnum quia epar est in sinistro latere et ideo cum homo dormit in dextro latere epar ponit se super stomachum et iuuat ad digestionem quia uidemus in fabrica quia calor ignis separat atrogeiam [*heterogeneiam*] ut scoriam a ferro, aurum a cupro, argentum a stagno, sic etiam digestio stomachi est separatio puri ab impuro, que separatio fit per calorem digerentem. Et multe sunt digestiones secundum philosophos et medicos, ut patet circa librum medicorum,¹⁸⁶ sed egestio fit per uirtutem expulsiam. Quare sic

ampliatur epar, ut patet ad sensum et quare ipsum stomaco complatum est? Respondetur secundum Constantinum¹⁸⁷ ubi supra quia epar est ualde calidum, et ideo ut sua uicinitate ualet ad digestionem circumdat et complantatum est ipsi stomaco quia est ignee et calide nature et quod epar sit ualde calidum patet ex quid nominis quia dicitur a pir quod est ignis. Quare patimur frigus magis post prandium quam ante et citius offendimur per frigus in somno quam in uigilia? Respondetur quia post prandium et in somno calor uadit ad stomachum agens in cibum assumptum pro digestione facienda et sic partes exteriores priuato calore infringescunt. Inde est quare in somno fit melior digestio quam in uigilia quia quando motus animales intenduntur, ut in uigilia, tunc naturales remittuntur, et e contrario. Quando motus animales remittuntur tunc naturales intenduntur. Sed quia digestio est motus naturalis igitur in somno intenditur, et ratio ipsius est maxime in homine, quia in ipso anima est indiuisibilis; quocunque se divertit, totaliter se diuertit. Queritur quare post prandium immediate sit malum studere? Respondetur quia cum calor debet laborare pro imaginatione studii non poterit laborare pro digestione cibi, quia qui ad utrumque se diuertit neutrum bene facit et cibus manet crudus in stomaco et putrefit, ex quo generantur mali et corrupti humores qui multas inducunt infirmitates. Ideo secundum (*fol. 20 r*) medicos est ualde nocuum. Quare mulieres et maxime pregnantes primo uel secundo uel tertio mense sue conceptionis appetitum habent inordinatum, appetentes comedere argillam, boves, uel pisces? Respondetur secundum Constantinum¹⁸⁸ ubi supra quia quales humores sunt in stomaco consimilia nutrimenta appetuntur et ideo in mulieribus pregnantibus sunt putridi et corrupti humores stomachum replentes; ideo etiam appetunt cibaria corrupta et quasi nature contraria. Quare stomachus tarde digerit carnes pingues? Respondetur quia tales sunt aeree nature supernatantes in stomaco; modo optima digestio fit in profunditate stomachi, sed ibi carnes pingues uenire non possunt propter sui lenitatem et ideo digestio in eis tardetur, et tales etiam sunt multum somnifere. Quare stomaco existente infirmo omnia membra male se habent et ex sano ipsa membra bene disponuntur? Respondetur secundum Constantinum¹⁸⁹ in principio sui libri quia stomachus habet colligantium cum cerebro, corde, et epate que sunt membra principalia;

ideo ipso dolente omnia dolent. Aliter tamen potest responderi, quia hoc ideo fit quia prima digestio fit in stomaco; ipso autem stomaco existente infirmo fit mala digestio, cuius malitias consequuntur omnes alie digestiones et impediuntur; modo in indigestione est principium infirmitatis. Quare iuuenes citius esuriunt quam senes? Respondetur, ut dicit Ypocras¹⁹⁰ in prima particula Aphorismorum et secundum Galienum¹⁹¹ ibidem in Commento quia indigent triplici cibo: primo, propter incrementum; secundo, propter restaurationem deperditi; tertio, propter conseruatione uite. Sed senes propter duas causas tamen indigent nutrimento, scilicet, propter restaurationem deperditi et conseruationem uite. Aliter respondetur quia iuuenes sunt calidores senibus quia senium est frigidum et siccum secundum Aristotelem¹⁹² in libro de generatione animalium; ideo calor in iuuenibus plus digerit et ideo etiam citius et plus esuriunt. Quare precipiunt medici quia existente appetitu comedendi homo non debet differe iuxta metrum quod dicit.¹⁹³

Si uenit esuriens mensam differre nocebit.

Respondetur secundum Auicennam¹⁹⁴ primo Canonis (*fol. 20 v*) repletur stomachum [stomachus] a malis humoribus et putridis quos attrahit ad se loco cibi et sic in illos agit calor naturalis ex eis resoluendo pessimos humores in caput ascendentibus, et sic cerebrum perturbantes et conuertitur [*in ras.*] consequenter multa mala inducentes, ut patet ad experientiam nobis. In ieunantibus si maxime cibus appetimus in sequenti mane minus appetimus, cuius ratio est quia stomachus repletus est malis humoribus, et maxime orificium eius qui impedit appetitum comedendi, et inde surgit commune proverbiu[m] vulgatum,¹⁹⁵ Quia os sit trufator et mendax, quia quamuis os tunc non appetit comedere tamen cum modicum comedenter tunc appetere incipit. Quare secundum consilium medicorum homo comedens cessare debet cum appetitu? Respondetur secundum Auicennam¹⁹⁶ quia stomaco uinum repleto supernatabit cibus in eo, quod est periculosum ualde. Alio ratio quia sicut ligna uiridia seu multa combustibilia omnia humida igni continuo apposita suffocant ignem et extinguunt, sic multa cibaria trucidant calorem etiam naturalem et extinguunt, et ideo medicina est moderata abstinentia cibi et potus. Unde uersus:¹⁹⁷

Pone gule metas ut sit tibi longior etas.

Item Si uis esse sanus sit tibi parca manus.

Sed refrenare appetitum et cessare cum appetitu comedendi est aliqualiter difficile, sed tamen ad hoc faciendum faciliter est noscenda quedam doctrina quia uolens cessare ad nutum cum appetitu erigat brachium dextrum sursum proiicendo; in tali ictu et impetu refrenatur appetitus. Secundo proponat sibi firmum propositum uelle cessare, cum ipsum ratio dictat immo non solum appetitui comedendi, sed etiam cuicumque inclinationi ad maleficium, ut testatur philosophus in ethicorum.¹⁹⁸ Qui titilat seipsum non titilatur ab alio quia quelibet complexio indiget cibo contrario sue complexioni ut melanconicus humida et calida, ut dicit Auicenna.¹⁹⁹ Respondetur uno modo secundum medicos quia contraria contrariis curantur, ut patet per Ypocratem particula prima Aphorismorum.²⁰⁰ Alia ratio quia animal componitur ex contrariis, et ideo indiget nutrimento contrario, ut dicit philosophus.²⁰¹ Ex eisdem quibus (*fol. 21 r*) sumus nutrimur. Quare diuersis temporibus anni comparantur alia et naturalia cibaria, ut in hyeme carnes grosse, sed in estate per contrarium carnes subtiliores ut uituline et agnina? Respondetur quia complexio uariatur secundum tempus anni, ut patet per Gilbertum in 6 principiis,²⁰² et oportet cibum esse complexionatum semper contraria complexione temporis in quo comeditur. Alter respondetur et melius quia propter qualitates ipsorum temporum quia frigus hyemis facit meliorem digestionem quia claudit porros cordis, et sic uentres animalium in hyeme sunt calidores propter frigus circumstans quia omne contrarium circumstans suum contrarium et non umens ipsum confortat per antiphrasim, ut dicit Ypocras prima particula Aphorismorum²⁰³ et etiam Aristoteles primo Metheorum.²⁰⁴ Quare cibus non debet esse nimis calide nature, ut sunt piper et aleum? Respondetur quia cibus calidus adurit sanguinem et disponit ad lepram. Quare cibus non debet esse nimis frigidus, ut sunt caules albe et milium? Respondetur quia talis mortificat, constipat, et congelat quia frigidum est inimicum nature. Quare cibus non debet esse nimis acetosus? Respondetur quia ille cito inducit senectutem quia acetum est melanconicae nature, uidelicet, frigidum et siccum quales sunt etiam senes. Item quare cibus non debet esse nimis conditus, id est,

salsus? Respondetur quia ille adurit et exiccat, et ideo assumpto eo cogimus multum peccare, ut patet de alecis crudis et caseo salso. Quare cibus non debet esse dulcis nimis? Respondetur quia dulcor maxime opilat et constipat, ut etiam cibus dulcis nimis ante perfectam digestionem adhuc crudus exiens attrahitur et recipitur in nutrimentum, et sic ex eis generantur multe infirmitates. Ex isto patet etiam qua de causa cibaria nostra sale condimus ut eorum, scilicet, dulcedinem et amaritudinem sale temperemus. Quare homines consueuerunt et suadent medici caseum aut pirum ultimate post prandium in fine omnium ferculorum comedere? Respondetur caseum et pirorum ratione terrestreitatis et grauitate tendunt ad fundum stomaci et deprimunt carnes et alias cibos ad fundum stomaci ubi fit perfecta digestio, et etiam caseus et pirum comesti [comestione] se habent sicut cacabus olle; modo sicut melior fit decoctio olla cooperta (*fol. 21 v*) quam aperta, sic etiam caseus et pirus in fine iuuant ad coctionem et digestionem, et etiam reflectunt fumositates a cibo resolutas ad cerebrum, et ibidem somnum procurantes, unde dicitur communiter:²⁰⁵

Caseus est nequam quia digerit omnia se quam.

et hoc est dicendum de piro et aliis quae sunt grossa et terrestris nature, ut sunt caules. Unde dicitur:

Cui prius est caules uix sentit ebrietates.²⁰⁶

Et tamen de caseo noscendum quia debet esse recens quia talis ceteris est laudabilior. Sed uetus, siccus, et salsus est pessimus, nam facit sitim, capitis dolorem, epatis constipationem, et renibus lapidem. Unde de quanto est ueterior de tanto est deterior. Sed qualis debet esse caseus notant hi uersus:²⁰⁷

Non Argus, Largus, non Medaleus, Matuselus,

Non Job, non Lazarus; caseus iste bonus.

Caseus est frigidus, stipticus, grossus quoque durus;

Caseus est sanus quem dat tibi auara manus.

Caseus ante cibus est sed post medicina.

Caseus, anguilla mortis cibus iste uel illa.

Queritur quare post pisces sit bonum comedere nuces? Respondetur ut dicit metrum commune:²⁰⁸

Post pisces nuces, post carnes caseum manduces.

Respondetur quia pisces aliquando sunt uenenosi et difficilis digestionis et facillime corrumpuntur et putrescant, sed quia nuces sunt mediocriter calide et iuuant ad digestionem, etiam nuces ualent contra uenenum quia pisces sunt uenenosi. Sed quia nuces ualent contra uenenum in his uersibus patebit:²⁰⁹

Nux, ficus, ruta iejuno stomaco sumpta,
Hoc est antidotum expellens mortale uenenum,

id est, pestilentia. Est tamen notanda regula de piscibus quia pisces comedendi et uere conuenientes debent esse de aqua clara et petrosa et non debent esse de aqua fetida, luta nec quieta et illam regulam intellige de piscibus squamigeris et aliis sunt saniores. Unde uersus:²¹⁰

Sunt pisces boni cum tostibus atque squamosi
Quos gerunt limpha munda claraque petrosa.
Carnes pro posse piscium tibi sunt emundatae.
Currunt super aquam mundam claramque petrosam.
Sint cocti uino piscesque petrosillo.
Vocibus anguille nimis obsunt si comedantur.

Queritur qualis cibus nouus multum nocet stomaco, ut carnes in (*fol. 22 r*) festo pasce multum ledunt? Respondetur quia a multis auidis comeduntur, stomachum nimis replentes, et quia stomachus propter consuetudinem aboluit decoquere carnes per quadragesimam; ideo difficulter primo digerit carnes et ideo ex immoderata carnium comedione multi multas incurruunt infirmitates et mortem, ut patet per regulam Galieni et Ypocratis dicentium:²¹¹ Plures interficit gula quam gladius acutus. Unde patet quia abstinentia est summa medicina, sed tamen moderata. Quare sit malum pausare in mensa et paulatim cibaria comedere? Respondetur quia quando ultimum ferculum presentatur tunc primum incipit iam digeri et sic partes in digestione non assimilantur, etiam quia diu pausando post ferculum stomachus clauditur, et ideo iterum comedendo aperitur quia per talem aperitionem stomaci impeditur digestio. Unde dicunt medici quia cito comedere et bene masticare sanum est. Unde patet quia insanum est inter prandium multum bibere uel comedere quia talis continua assumptio cibi uel

potus multum impedit digestionem quod patet exemplo sensibili quia multum impeditur decoctio ipsa continuo buliens iterum infundendo recentem aquam. Sic etiam a stomaco pluries comedendo et bibendo impeditur; est tamen noscendum de ordine sumendorum ferculorum quia si habentur plura fercula, scilicet, assata et lixa, id est, per aquam cocta ista assa uel lixa nequaquam debent prius comedи. Sed quia ista sunt duplia quia aliqua sunt subtilia quia facilis digestionis, ut pulmentum, pultes, et carnes auium, scilicet, perdicum et similiū uolatilium, alia uero sunt grossa, ut carnes bouine, ceruine, et porcine, et maxime salse. Unde ferculum quod inter cetera subtilioris et facilitioris digestionis est debet prius comedи, ut oua mollia priusquam carnes perdicum et perdicum priusquam uitelline et uitellium priusquam boum et boum postquam olerum alba uel etiam nigra. Ratio est ista quia si subtilia postponerentur grossis ex quo sunt facilis digestionis citius digerentur quam grossa quibus digestis expelli non possent (*fol. 22 v*) propter impedimentum grossorum ciborum prius sumptorum quae nondum digesta sunt et sic occupant uiam per quam cibus digestus expelli deberet et ideo iste cibus digestus uiolenter retinetur in stomacho et calor continuo ageret in ipsum ex eo resoluendo malos humores nature contrarios et stomacho nocuos et singulis aliis membris. Ita quia ex eo sequetur eructatio, nausea, fastidium, dolor capitatis, et magna sitis. Unde uersus:²¹²

In eadem mensa non compulsus capienda nunquam
Diuersa tibi fercula sint neque una.

Ratio quia multis escis non deest infirmitas etiam multa fercula inter comedere seruet doctrinam horum metrorum:²¹³

Si uis compulsus comedere propone quod est
Melius post fortē durum leuis et mollis fugatur.

Queritur quare stomachum sit melius replere potu quam cibo? Respondetur quia potus facilius digeritur quam cibus et cibus est magis materialis et durus quam potus quia est magis spiritualis, et ideo cibus dat maius nutrimentum quam potus, quia de quanto est aliquid spiritualis de tanto minus corpora nutrit, quia aer minus quam aqua, et cetera. Quare in eadem mensa lac et uinum bibere seu comedere

sit nocuum ualde, ut prius dictum est de lacte et piscibus? Respondeatur secundum Auicennam²¹⁴ quia utrumque talium disponit ad lepram. Queritur quare in prandio sit bonum potare? Respondeatur quia potus temperat cibum et reddit eum aptum digestioni, ut uidemus ad sensum quia olla repleta carnibus uel piscibus non habens humiditatem aque ibi statim sequitur ipsius adustio et olle destructio. Modo stomachus habet se sicut olla decoquens et cibus in stomaco sicut decoquendus, et ideo ne stomachus offendatur et cibus bene coquatur consultum est a medicis inter prandium potare et modus potandi patet in sequentibus uersibus:²¹⁵

Inter prandendum sit sepe parumque bibendum
Ut non egrotes inter duo fercula potes.
Singula post oua pocula sume noua.
Si sumis simul lac et uinum fit tibi lepra.

Quare bonum sit dimittere cenam serotinam? Respondeatur indigestio in orificio inducit multa nocumenta ut patet quod nocuum est (*fol. 23 r*) replento stomaco intrare lectum. Et ideo conueniens est coenam dimittere, uel saltem debet esse parua uel modica. Unde uersus:²¹⁶

Coena leuis fit breuis raro molesta.
Magna nocet; media docet res manifesta.
Ex magna coena stomaco fit maxima pena.
Ut sis nocte leuis sit tibi coena breuis.

Queritur quare iejuno stomacho bibere uinum sit ualde nocuum? Respondeatur secundum Auicennam²¹⁷ quia talis potatio uini sobria dat magnum nocumentum ipsi cerebro propter multas fumositates ab ipso resolutas in cerebro ascendentibus que propter aliam frigiditatem et infirmitatem cerebri resoluuntur in aqua, et sic propter sui grossitudinem descendentes faciunt opilationes. Ita quod aliqui inducunt morbum caducum et appoplexiam. Queritur quare multotiens bibere aquam frigidam sit ualde periculosum? Respondeatur quia unum contrariorum impedit reliquum et retardat, et aliquando si habet dominium expellit, ut patet per Aristotelem in primo de generatione et corruptione.²¹⁸ Sed quia aqua est summe frigida, ut patet per Aristotelem secundo eiusdem,²¹⁹ ideo ipsa aqua ueniens ad ipsum stomachum

ratione sue frigiditatis impedit digestionem et calorem digerentem. Unde dicunt medici quia non est potus praeter uinum. Quare nouum mustum sit malum stomacho? Respondeatur quia est indigestum et sic nimis inflat uentrem et aliquando prouocat dissenteriam et fluxum uentris sanguineum quia non potest bene expelli per uesicam per modum urine propter sui grossitiem et indigestionem et sic reddit uentrem nimis laxum. Unde uersus:²²⁰

Impedit urinam mustum, cito soluit
Epatis infraxim renibus lapidemque.

Sed de bono uino nosce hos uersus:²²¹

Vinum sit clarum, uetus, subtile, maturum,
Ac bene lymphatum, saliens, moderamine sumptum.
Sunt nutritiua plus dulcia candida uina;
Non facit humores, reddit sanos saniores.

Quare post prandium laborare dissuadetur a medicis iuxta hunc uersum?²²²

Post mensam pauca nec stas nec eas sine causa.

Respondeatur quod huius triplex est causa. Prima est quia motus uiolentus ut laborum uel cursum statim efficit post prandium quia membra crudum et non digestum attrahunt cibum et nutrimentum quod causat multas egritudines. (*fol. 23 v*) Secunda causa quia motus facit cibum descendere quia ille motus ledit uirtutem retentiuam et sic aliquando cibus indigestus expellitur. Tertia causa quia motus facit cibum descendere antequam digeratur et homo priuatur nutrimento et redditur debilis; et ideo si hominem oportet laborare post prandium tunc primo paulatim et passim debet motum recipere quia paulatim itur remote. Sed post coenam motus est bonus temperatus et non uiolentus quia post cenam sequitur cito somnus et etiam quia per motum post coenam cibus non expellitur indigestus. Sed potius cibus de mane sumptus et etiam digestus per motum post coenam, et per nouum cibum in coena sumptum expellitur, quod est bonum et sanum. Et ideo ante introitum lecti semper est prius parum spatiandum donec sentitur cibus et potus in fundum descendisse stomaci. Quare de mane

ante prandium sit bonum spatiari? Respondeatur quia talis motus dat multa comoda ipsi homini nam calorem naturalem fortificat et facit superfluitates in stomacho descendere ad uiam digestionum et de hoc motu tali qui fit ante cibum semper philosophus loquitur ubi dicit:²²³ Labor est causa sanitatis. Et ideo dicit Auicenna:²²⁴ Dimittens exercitium et motum solitum incurrat ethicam passionem, et iste modus deambulandi patet per hos uersus:²²⁵

Ante cibum pergefit motio, post moderate;
Post coenam stabis, post passus mille meabis.

Queritur quare stomachus singultat? Respondeatur secundum Constantinum in libro de stomacho²²⁶ quod duplex est singultus stomachi, unus ex repletione, alias ex inanitione. Modo dicendum quia singultus repletionis fit propter appetitum expulsionis nocui et superflui, et ideo Constantinus diffinit sic singultum: Singultus est naturalis motus stomachi propter desiderium uirtutis nocuum expellentis, et ideo uomitus facit cessare singultum repletionis. Sed de singulto inanitionis respondetur quod ille causatur a passione stomachi, et est signum stomachi quia secundum Constantinum²²⁷ ualde difficulter curatur. Queritur quare secundum Auicenne doctrinam et Ypocratis²²⁸ omni mense uomere sit sanum. Respondeatur secundum eos quia uomitus mundat stomachum ab omni humore nocuo et quandoque per ipsum expellitur materia pessima, (*fol. 24 r*) ut glauca et uiridis, quae si in stomacho remaneret febrilia pericula induceret; et secundum Auicennam uomitus purgat oculos et clarificat, caput confortat et fastidium aufert. Quare somnus confortat stomachum uirtutemque digestiuam? Quia in somno calor naturalis in uigilia per singula membra dispersus redit ad interiora et maxime ad stomachum, agendo in ipsum cibum tanquam in suum proprium locum et ideo uirtutem digestiuam confortat, et ratio est ista, ut dictum est supra, quia in uigilia motus animales intenduntur, scilicet, insensatio, intellectio, imaginatio, et cetera, et ideo motus naturales, ut est digestio et expulsio, et cetera, remittuntur. Sed in somno e contrario motus naturales tenduntur et animales remittuntur quia anima est indiuisibilis et quoconque se diuertit totaliter diuertit, ut patet per philosophum. Quare homo patitur lienteriam, scilicet, quod cibus et potus eadem

qualitate et quantitate sicut recepti sunt a stomaco et cerebro per inferiora expelluntur? Respondetur propter hoc quia uirtutes naturales debilitantur, scilicet, digestiue, appetitiue, retentiuue, et expulsive. Unde non differentiam inter lienteriam, dissenteriam, et diarteriam, ut patet in hoc uersu:²²⁹

Sudalien simplexque diar cum sanguine dissen.

Unde lienteria curatur propter appositionem specierum calidarum, ut zinziberis, piperis et per potationem uini boni. Sed diateria curatur per aquam pluuialem, ut quando cibus decoquitur cum ipsa aqua quia ipsa grossa et difficilis digestionis, et curatur per assata et frixa, quia talia constipant. Sed cura dissenterie patet per hec, materia omni, mel, coctum pirum, plantago, papauer, et fit torta, quae fluxum sanguinis aufert. Queritur quare omne animal habens sanguinem necessario habet epar? Respondetur secundum Aristotelem²³⁰ quia sanguis primo generatur in epate ex materia a stomaco per quasdam uenas attracta. Quare sanguis sit rubeus? Respondetur quia assimilatur membro a quo generatur scilicet, epati, quod est rubrum. Quare proprius gustus sanguinis est dulcis? Respondetur quia bene digestus et coctus est et parum habet terrestreitatis sibi admixtum, quae causat salsedinem, per Aristotelem in libro metheorum.²³¹ (*fol. 24 v*) Quare homines pingues et grassi parum habent de sanguine? Respondetur quod materia magis aquosa ex qua deberet generari sanguis uariatur in carnem et pinguedinem, et sic ex hoc patet quia homines macres plus habent de sanguine quam pingues. Quare mulieres habent sanguinem grossiorem et spissiorem uiris? Respondetur quia propter frigiditatem inspissantem; frigus enim de sua natura condensat et inspissat et coadunat, stringit, et congelat, ut patet per Aristotelem 4 metheorum.²³² Queritur propter quod sanguis ab epate dirigitur ad singula membra corporis cum sit singulorum membrorum nutrimentum. Respondetur quia per uenas principales, ut per epaticam, basilicam, cephalineam, medianem et per uenas capillares, a quibus procedunt ramusculi extidentes se ad singula membra. De quibus uenis patet in libro de anothomia.²³³

Queritur quomodo urina ueniat ad uesicam cum tamen sit clausa solum unum habens foramen, scilicet, per quod effunditur urina et tamen nullum habet per quod infunditur nec etiam effunditur et infun-

ditur per eandem uiam? Ad hoc aliquid dico quod sudando gutatim cadit et uesticam penetrat, sicut sudor penetrat cutim. Sed hoc uidetur non ualere cum urina nocet mordicatiua, ut patet per Egidium.²³⁴ Et ideo aliter aliqui dicunt quia urina per pelliculam quae est in uestica aperit mordicando et taliter intrat et quia illa pellicula est duplicita; ideo ex contrario clauditur. Ex praedictis patet ut dicit Theophilus,²³⁵ quia urina est nuntius non fallax que testatur super sanitatem et egritudinem et sunt multe colores urine, de quibus ad praesens nihil.

Quare ydrops oritur ab epate? Respondeatur secundum Constantinum²³⁶ quia uirtus digestiuia epatis est debilis et impotens; non sufficiens materiam attractiuam conuertere in quattuor humores conuertit ipsam in aquam quae tumescit et inflat hominem et maxime uentrem eius. Quare animalia habent fel? Respondeatur quia fel est humor colericus qui suo acumine multum iuuat uiscera ad expellendum superflua et ipsum stomachum in digerendo. Quare ethica passio ueniat felle? Respondeatur quia ut patet ad sensum humor fellis est glaucus, croceus, et amarus, et ideo cum porrositates fellis obstruuntur tunc ille humor non potest intrare sacculum suum et sic immiscet se sanguine qui est nutrimentum (*fol. 25 r*) totius corporis, et talis sanguis diffusus per totum corpus propter amaritudinem fellis admixti non recipitur in nutrimentum corporis, sed uadit per totum corpus cutim infiendo. Queritur quare equus, mulus, asinus, et ceruus non habent fel in sacculis sicut alia animalia? Respondeatur secundum Aristotelem in libro de animalibus²³⁷ quia quamvis in chisti, id est, in sacculo non habent, habent tamen dispersum fel per paruas uenas. Quare splen est caro nigra, ut patet ad sensum? Respondeatur per Aristotelem quia forma amara terrestris nigra; modo effectus assimilatur sue cause. Aliter respondeatur secundum medicos quia splen est receptaculum melanconie; modo melanconia est nigra et lutulenta, quare melanconia dicitur quasi nigra colera. Quare homo habens magnum splen sit macer, ut dicit Aristoteles,²³⁸ et patet ad sensum in melanconicis? Respondeatur quia talis splen multum attrahit ad se de materia quae deberet transire in pinguedinem; modo per oppositum homo parui splenis pinguis efficitur. Queritur quare splen facit ridere, ut dicit Isidorus?²³⁹ Quia splene ridemus, felle irascimus, corde sapimus, iecore amamus, et cerebro sentimus, ut patet in metris istis:²⁴⁰

Cor cogitat, pulmo loquitur, fel commouet iram;
Splen ridere facit, cogit amare iecur.

Respondetur quia hoc ideo est et est ualde naturale quia splen trahit ad se melanconiam et est proprius locus eius quia melanconia est causa tristitie et timoris, ut patet per Aristotelem in prohemio de anima.²⁴¹ De nullo terribili imminentे melanconici timent et sic etiam ex quo opposita habent fieri circa idem, ergo in splene occlusa sequitur oppositum tristitie, scilicet, gaudium et risus, et eadem de causa facit irasci. Unde colerici sunt iracundi et multum habent de humore fellis et notatur praelucidiori intellectu priorum, quia quattuor sunt humores in homine, scilicet, sanguis, colera, flegma, et melancolia, quorum quilibet habent speciale receptaculum seu speciale membrum aut intestinum in quo generatur seu reseruatur et etiam quilibet habet suam propriam causam effectiuam. Unde ex parte sicca et calida generatur colera quae uadit ad fel ubi habet locum in fellis kisti. Sed ex parte frigidi et siccii generatur melancolia quae uadit ad splenem tanquam ad suum receptaculum. Sed ex parte frigidi et humidi generatur flegma, quae uadit ad pulmonem et splenem tanquam ad sua receptacula. Sed sanguis, qui est nobilissimus humor, causatur ab excellenti calore (*fol. 25 v*) et humore cui proprius locus est epar. Et secundum alios quatuor humores sunt quatuor complexiones, et quaelibet complexio trahit suum nomen ab humore praedominante, unde sanguineus dicitur in quo praedominatur sanguis, flegmaticus in quo praedominatur flegma.

De matrice nunc aliqua dicemus. Primo quare animalia coeunt? Respondetur secundum Aucennam super secundo de anima:²⁴² Nobilissimum enim operationum est uiuentibus generare sibi similem in specie, quod fit propter conseruationem speciei. Cui consonat commentator Auerrois²⁴³ dicens quod primum indiuiduum in numero non permanere posset; misertum est sibi conferens ei uim generandi sibi simile in specie, per quam saltem perpetuaretur et primo enti assimilaretur quia omne ens mundi ad hoc laborat ut participet et assimiletur primo enti in quantum potest; modo si coitus non esset omnes species dudum perissent. Queritur quid sit coitus? Respondetur secundum Auerroim quia est mutua actio maris et femine per instrumenta a natura ad esse specierum conseruandum producta. Ideo dicunt theologi

quia quandocunque coitus fit non propter generare simile, id est, propter generationem prolis, tunc fit cum peccato. Sed secundum Aristotelem²⁴⁴ in libro de regimine principum aliter describitur; coitus est destructio corporis, abbreviatio uite, corruptio uirtutum, legis transgressio, et irrationabilium actus et subdit et femineos generat **mores** et ultimo inducit idem malum quod praediximus. Et super dicit: Que gloria tibi erit si exerceas uitia animalium brutorum et irrationabilium, quasi dicat nulla. Unde patet quia homines intenti luxurie uere bestiales homines sunt quia bestialis est qui bestialiter exercet actus suos et gaudet in his et delectatur. Ex hoc patet quia castitas est **magnum bonum** rationabilium animalium et angelica uirtus quia cuius contrarium malum, ipsum est bonum et e contrario. Nam castitas est tamen **bonum** quia ipsa sola cum fiducia possibilis est deo animas praesentare. Et sic patet quod ipse coitus reddit hominem stolidum, fatuum **sicut** castitas sapientem et illuminatum. Unde non expedit uiros speculationis coire. Queritur quare coitus temperatus est conueniens, saltem **quiibus** est licitus. Respondetur secundum Auicennam et Constantimum²⁴⁵ in libro de coitu quia coitus alleuiat corpus, animum exhilarat, iram remouet, caput et sensum confortat, aufert multas egritudines, et melanconiam repellit et fumum (*fol. 26 r*) in cerebro expellit, et materiam apostematicam. Et ideo secundum Auicennam tertio Canonis²⁴⁶ ex dimissione coitus causatur aliquando cecitas oculorum et uertigo **capitis**. Unde sperma uiri ultra debitum tempus retentum conuertitur in uenenum. Quare coitus distemperatus et assiduus nimis sit **ualde** nocivus? Respondetur secundum supradictos destruit uisum, **corpus** exiccat, quia dicit Aristoteles in secundo de generatione animalium.²⁴⁷ Luxuria est emissio pure humiditatis et cerebri consumptio, ut expersum est, et inducit febres secundum Auicennam et maxime abbreviat uitam secundum Aristotelem de longitudine et breuitate uite.²⁴⁸ Et Albertus²⁴⁹ ibidem declarat de passere qui propter nimium coitum tamen uiuit per tres annos. Et dicit Aristoteles in libro de animalibus²⁵⁰ quia animalia multum coeuntia sunt breuioris uite. Et in libro ethicorum.²⁵¹ Venus et ira manifeste transmutant corpus. Queritus quare melanconicis, colericis et uniuersaliter omnibus siccis et macris **nocet** ualde coitus? Respondetur quia eos ualde exiccat et cum de se sint sacci, ideo faciliter ethicam incurruunt passionem. Quare flegmatici et